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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2023  

và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND Thành phố 

phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND 

ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân (HĐND) Thành phố về kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND thành phố Sa Đéc báo cáo sơ kết công 

tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 06 

tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau: 

PHẦN I 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2023 

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực 

hiện các Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ thành phố và Kế hoạch phát triển kinh 

tế -xã hội giai đoạn 2021-2025, đồng thời thực hiện sơ kết các Kết luận của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI.  

Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND Thành phố đã nghiêm túc triển 

khai thực hiện tốt Chương trình hành động năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ Thành phố và Nghị quyết của HĐND Thành phố về Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2023. Đồng thời, lồng ghép các Nghị quyết, Kết luận về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2023 của cấp trên. Từ đó kinh tế - xã hội của Thành phố đã đạt 

được nhiều kết quả tích cực, các ngành, lĩnh vực đã phục hồi và tăng trưởng trở 

lại; các hoạt động đời sống kinh tế - xã hội cơ bản thích ứng an toàn và linh hoạt 

với dịch bệnh; lĩnh vực quốc phòng - an ninh được giữ vững, chính trị và trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo.   

II. THI ĐUA THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM 

BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất công nghiệp 

Hoạt động sản xuất công nghiệp 06 tháng đầu năm 2023 có nhiều khởi 

sắc và lấy đà tăng trưởng, thích ứng với tình hình mới, đảm bảo cung ứng đủ 

cho người tiêu dùng trong và ngoài Thành phố; việc làm và thu nhập của 

người lao động từ tiền lương, tiền công được cải thiện tích cực; nguồn nguyên 

liệu đầu vào phục vụ sản xuất như: cá tra, lúa,.. đáp ứng được yêu cầu sản 

xuất của doanh nghiệp. Ngoài phát huy các ngành hàng chủ lực của địa 
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phương tập trung nguồn lực sản xuất các sản phẩm đáp ứng nhu  cầu tiêu thụ 

trong nước và xuất khẩu như: Gạo, bánh phồng tôm, thủy sản chế 

biến,…Thành phố còn tập trung phát triển trong lĩnh vực: bột và sản phẩm 

làm từ bột, cơ khí công nghệ cao, công nghiệp thân thiện môi trường. Qua đó, 

phát triển các ngành hàng thủy sản, lương thực, các sản phẩm từ bột, thức ăn 

chăn nuôi thủy sản theo hướng ứng dụng công nghệ mới, đáp ứng nhu cầu 

tiêu thụ trong nước và xuất khẩu; một số doanh nghiệp đã triển khai ứng dụng 

công nghệ cao vào sản xuất để tạo ra sản phẩm có giá trị gia tăng cao (dầu 

gạo, cám gạo,...). 

1.2. Về thương mại - dịch vụ 

Hoạt động thương mại-dịch vụ trên địa bàn thành phố tiếp tục phát triển 

khá, đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của người dân. Thành phố có 03 hệ thống 

siêu thị, 04 cửa hàng tiện lợi Bách hóa xanh và các chuỗi hệ thống cửa hàng 

kinh doanh hiện đại khác (điện máy xanh, thế giới di động, FPT, Viettel,...).  

Lĩnh vực kinh doanh cây cảnh, hoa kiểng, dịch vụ ăn uống, các điểm vui 

chơi, giải trí nhất là phục vụ các ngày lễ, tết năm 2023 được các cơ sở và người dân 

mạnh dạn đầu tư nhằm thu hút khách đến tham quan, chụp ảnh và nghỉ dưỡng...; 

qua đó hoạt động khách sạn, nhà hàng và dịch vụ phục hồi mạnh mẽ, lượng khách 

đến lưu trú tăng, dịch vụ vận tải được trang bị đáp ứng đủ nhu cầu vận chuyển hoa 

kiểng của thương lái, vận chuyển hàng hóa, hành khách. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ sản xuất nông nghiệp tham gia sàn 

thương mại điện tử phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn: có 100% cơ sở 

dữ liệu thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp quản lý (từ tuyến tỉnh, huyện, xã) được 

số hóa, cung cấp dữ liệu mở phục vụ người dân và phát triển kinh tế - xã hội. 

1.3. Hoạt động du lịch 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Thành phố tổ chức thành công chuỗi sự 

kiện văn hoá - du lịch gắn với các lễ hội trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay, tại 

các điểm du lịch và di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố đã thu hút 

361.476 lượt khách đến tham quan, tăng 243% so cùng kỳ năm 2022. 

Hiện Thành phố đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án nâng 

cấp Quảng trường Tượng đài Hồ Chí Minh làm nơi tổ chức sự kiện Festival Hoa 

cấp tỉnh lần thứ nhất năm 2023. Đồng thời, khởi công dự án “Dòng sông hoa Sa 

Đéc” có tổng chiều dài 8km, dự kiến đưa vào khai thác trong dịp lễ Quốc khánh 

2/9/2023, sẽ góp phần quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh về du lịch của 

tỉnh Đồng Tháp nói chung và của thành phố Sa Đéc nói riêng.  

Tiếp tục tạo điều kiện và khuyến khích các cơ sở kinh doanh đầu tư mới 

cơ sở vật chất, hình thành các điểm, dịch vụ vui chơi giải trí kết hợp với tham 

quan du lịch trên địa bàn. Thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển du lịch theo 

Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh, Thành phố đang chuẩn bị hồ sơ, gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

thẩm định, trình UBND Tỉnh xem xét, hỗ trợ cơ sở Pink House đầu tư loại hình 

du lịch Homestay và cơ sở Khu du lịch Hoa kiểng Sa Đéc đầu tư loại hình du 

lịch Farmstay kết hợp trải nghiệm nông nghiệp chất lượng cao. 
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1.4. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp 

Tiếp tục thực hiện công tác cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất, kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng môi trường đầu tư minh bạch, 

thân thiện. Công tác xúc tiến thương mại và kêu gọi đầu tư được quan tâm đẩy 

mạnh. Thường xuyên rà soát danh mục các dự án kêu gọi đầu tư, bổ sung thông 

tin, công bố đầy đủ thông tin về quy hoạch phát triển đô thị trên Trang thông tin 

điện tử Thành phố. Hiện Thành phố có 02 dự án đang thi công xây dựng , có 02 

dự án được UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư năm 2022 và hiện nay 

tiếp tục triển khai các bước tiếp theo . 

Tập trung mời gọi đầu tư phát triển cồn Đông Giang thành Trung tâm 

nghỉ dưỡng, du lịch, nông nghiệp công nghệ cao, kết nối với các điểm du lịch 

khác trong Tỉnh nhằm tạo điểm nhấn, kết nối, thúc đẩy phát triển loại hình du 

lịch sông nước trải nghiệm. Hiện tại Công ty Cổ phần Mekong Smart City của 

Tập đoàn Novaland đã đề xuất ý tưởng quy hoạch cồn Đông Giang và đơn vị tư 

vấn đang lập phương án đầu tư. 

Tiếp tục theo dõi thực hiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, 

doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn, đã hỗ trợ thủ tục đăng ký khởi nghiệp đối 

với Farmstay Út Bửu và Nguyễn Thị Kim Loan; Công ty TNHH Nam Ngọc 

Yến. Đồng thời, giám sát hoạt động Làng khởi nghiệp thành phố Sa Đéc. 

1.5. Sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, chương trình mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP), hỗ trợ liên kết tiêu thụ 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa 

bàn thành phố, với ngành hàng chủ lực là hoa kiểng và thủy sản. 

Diện tích gieo trồng cây lúa, tính từ đầu vụ Đông xuân đến ngày 

28/4/2023 là 710,8 ha; trong đó: vụ Đông xuân 2022-2023 xuống giống 439,8 

ha, đạt 105,5% kế hoạch và bằng 77,6% so cùng vụ Đông xuân năm 2021-2022, 

đã thu hoạch dứt điểm 100% diện tích lúa Đông xuân với năng suất bình quân 

ước đạt 71,4 tạ/ha. Vụ Hè thu năm 2023, xuống giống 271 ha, đạt 76,77% kế 

hoạch và bằng 50,06% so cùng vụ Hè thu năm 2022. Diện tích xuống giống vụ 

Hè thu năm 2023 tập trung tại xã Tân Khánh Đông và Tân Phú Đông, lúa đang ở 

giai đoạn mạ. Giá bán lúa vụ Đông xuân hiện nay dao động từ 6.500-7.000đ/kg, 

tăng từ 1.250-1.850 đồng/kg so cùng kỳ năm 2022.  

Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày đã xuống giống được 95,3 ha, 

trong đó vụ Đông xuân xuống giống 41,6 ha, vụ Hè thu xuống giống 53,7 ha, 

gồm các loại: bắp, rau muống, dưa leo, đậu bắp và một số rau màu khác, đã thu 

hoạch khoảng 60,6 ha. 

Diện tích hoa kiểng hiện có 946,46 ha, đạt 102,88% kế hoạch, tăng 

20,77% so cùng kỳ năm 2022 (tăng 162,76 ha so cùng kỳ năm 2022), do từ đất 

lúa chuyển sang và một số cải tạo vườn tạp. Hiện nay, nông dân đang tập trung 

chăm sóc và sản xuất chủ yếu cây công trình, trang trí nội thất để phục vụ nhu 

cầu thị trường.  

Tổng diện tích trồng cây lâu năm trên địa bàn thành phố là 1.258,69 ha. 

Trong đó diện tích trồng cây ăn trái là 1.101,1 ha gồm xoài, nhãn, cây có múi, 

vú sữa, mít…và các loại cây ăn trái khác. Trong đó, diện tích trồng xoài chiếm 

636,33 ha, tập trung nhiều ở xã Tân Khánh Đông - Cồn Đông Giang. 
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Tình hình nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố duy trì vùng nuôi ổn 

định, diện tích nuôi thủy sản hiện có 188,22 ha. Trong 05 tháng đầu năm 2023, 

sản lượng thủy sản thu hoạch được 8.101,8 tấn, đạt 46,3% kế hoạch và bằng 

82,81% so cùng kỳ năm 2022.  

1.6. Đầu tư xây dựng cơ bản 

Quan tâm công tác hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện thuận lợi cho 

nhà đầu tư hoạt động trên địa bàn thành phố. Hàng năm, từ nguồn ngân sách của 

Thành phố, nguồn hỗ trợ vốn của Trung ương, Tỉnh và nguồn huy động vốn 

đóng góp của người dân; Thành phố đã đầu tư xây dựng, hoàn thiện hệ thống 

đường giao thông, tạo điều kiện thuận lợi trong giao thương, vận chuyển, kết nối 

thông thương với các vùng lân cận.  

1.7. Về quy hoạch, xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị 

Hoàn thành việc lập quy hoạch chi tiết các phân khu theo Đồ án quy hoạch 

chung của Thành phố được phê duyệt. Hoàn thành 08 đồ án quy hoạch phân khu 

theo định hướng quy hoạch chung của thành phố Sa Đéc đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050, tổ chức công bố và cắm mốc theo quy định ; 07 quy hoạch chi tiết; 

Quy hoạch chi tiết Điều chỉnh công viên Sa Đéc theo ý tưởng Quảng trường tượng 

đài Hồ Chí Minh, Quy hoạch chi tiết Khu đô thị và cụm tiểu thủ công nghiệp, Khu 

tái định cư dự án Nam sông Tiền, Đồ án điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới 3 xã; 

tiếp tục đề xuất lập quy hoạch chi tiết mở rộng khu trung tâm các xã, quy hoạch chi 

tiết các dự án mời gọi đầu tư xây dựng khu đô thị trên địa bàn trong năm 2023. 

Tiếp tục hoàn chỉnh Kế hoạch Xây dựng thành phố Sa Đéc phát triển thành thành 

phố thông minh đến năm 2030. Tập trung rà soát, bổ sung, điều chỉnh danh mục dự 

án kêu gọi đầu tư giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 làm cơ sở mời gọi 

các nhà đầu tư có tiềm năng đến khảo sát, nghiên cứu dự án. 

1.8. Về thu - chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố đến ngày 30/4/2023 

được 208,274 tỷ đồng, đạt 43,09% kế hoạch  và bằng 109,40% so với năm 

2022; chi ngân sách được 365,024 tỷ đồng, đạt 52,12% kế hoạch và tăng 

123,45% so với năm 2022. Ước 06 tháng đầu năm 2023, thu ngân sách nhà 

nước là 301,149 đạt 62,30%, bằng 112,51% so cùng kỳ năm 2022, chi ngân 

sách là 433,441 đạt 61,89 so kế hoạch giao, bằng 108,19% so cùng kỳ năm 

2022. 

Tổng vốn đầu tư công năm 2023 theo kế hoạch tỉnh giao là 364,000 tỷ 

đồng, trong đó: vốn do Tỉnh quản lý và phân bổ (hỗ trợ mục tiêu) là 124,000 tỷ 

đồng; vốn ngân sách thành phố là 240,000 tỷ đồng. Đến ngày 30/4/2023, 

Thành phố giải ngân được 140,134 tỷ đồng, đạt 38,50% (vốn Tỉnh đạt 42,69%, 

vốn thành phố đạt 36,33%). Ước giải ngân 06 tháng đầu năm là 254,578 tỷ 

đồng, đạt  51,00% so kế hoạch, bằng 189,99% so cùng kỳ năm 2022. 

Tổng vốn đầu tư công năm 2023 theo kế hoạch HĐND thành phố giao là 

493,128 tỷ đồng, trong đó: vốn do Tỉnh quản lý và phân bổ (hỗ trợ mục tiêu) là 

124,000 tỷ đồng; vốn ngân sách thành phố là 369,128 tỷ đồng. Đến ngày 

30/4/2023, Thành phố giải ngân được 164,395 tỷ đồng, đạt 33,34% (vốn Tỉnh 

đạt 42,69%, vốn thành phố đạt 30,20%). Ước giải ngân 06 tháng đầu năm là 

254,578 tỷ đồng đạt 51,00% so kế hoạch, bằng 189,99% so cùng kỳ năm 2022. 
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1.9. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ doanh nghiệp và 

hoạt động khởi nghiệp;công tác xúc tiến và thu hút đầu tư 

Về phát triển doanh nghiệp (DN): Tổng số DN thành lập mới 04 tháng 

đầu năm 2023 được 16 DN đạt 21,33% so kế hoạch, giảm 14 DN so cùng kỳ 

năm 2022; tổng vốn đăng ký ban đầu là 98,460 tỷ đồng.  

- DN giải thể: Tổng số DN giải thể trong 04 tháng đầu năm 2023 là 04 

DN và bằng với cùng kỳ năm 2022; tổng nguồn vốn của 04 DN giải thể giảm 28 

tỷ đồng, tăng 18,600 tỷ đồng so cùng kỳ năm 2022. 

- DN tạm ngưng hoạt động: (nguyên nhân chính là hoạt động sản xuất 

kinh doanh không hiệu quả): Có 17 DN tạm ngưng hoạt động, tăng 03 DN so 

cùng kỳ năm 2022 và có 194 lao động tạm nghỉ việc.  

Về cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể: Tính từ đầu năm 2023 đến nay, 

Thành phố đã cấp 438 giấy với tổng số vốn đăng ký 23,731 tỷ đồng, tăng 

72,44% so cùng kỳ năm 2022. Số cơ sở cá thể nghỉ kinh doanh trong 4 tháng 

đầu năm là 36 cơ sở, tăng 15 cơ sở so cùng kỳ năm 2022, với tổng vốn kinh 

doanh 6,910 tỷ đồng. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Công tác nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và phát triển giáo dục 

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 137/KH-UBND, 

ngày 31/5/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Tỉnh khóa XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp 

giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, nhằm tạo ra sự chuyến biến 

mạnh mẽ trong hệ thống chính trị, các cấp chính quyền và người dân để nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố giai đoạn 2021 -2025 và những 

năm tiếp theo.  

Công tác huy động trẻ trong độ tuổi đi học: Tỷ lệ huy động trẻ em từ 6 

tháng tuổi đến 36 tháng tuổi đi nhà trẻ đạt 46,39%, đạt 120,49% kế hoạch, tăng 

12,71% so cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ trẻ em từ 3-5 tuổi vào Mẫu giáo đạt 95%, 

tăng 13,22% so cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đi học (trong đó: 

Tiểu học đạt 100%, THCS đạt 99,6%, THPT 96%).   

2.2. Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo và bảo hiểm 

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn luôn được Thành phố quan tâm và thực hiện có hiệu quả. 

Trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023, vận động mạnh thường quân hỗ trợ 

11.356 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số 

tiền hơn 3,667 tỷ đồng; thăm 13 đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo 

trợ tổng hợp Tỉnh với số tiền 3,9 triệu đồng; thăm và tặng 2.025 suất quà tết cho 

gia đình chính sách, với số tiền hơn 836,9 triệu đồng; trao 1.430 suất quà cho trẻ 

em, với tổng số tiền là 461,26 triệu đồng . 

Hàng tháng, chi trợ cấp thường xuyên cho 4.691 đối tượng bảo trợ xã hội với 

số tiền hơn 15,112 tỷ đồng (tăng 8,77% so với cùng kỳ năm 2022); chi trợ cấp mai 

táng phí cho 199 đối tượng với số tiền 1,443 tỷ đồng (giảm 46,26% so cùng kỳ năm 

2022). Đề nghị cấp mới 586 thẻ BHYT miễn phí cho trẻ em dưới 06 tuổi.  
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Hiện Thành phố có 515 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,65%; 837 hộ cận nghèo, 

chiếm tỷ lệ 2,69%. 

Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế: Thực 

hiện có hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế (BHYT); tăng diện bao phủ đối tượng 

tham gia BHYT. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, vận động rộng rãi trong nhân dân về chính sách BHYT. Đảm 

bảo nguồn ngân sách nhà nước mua BHYT cho người nghèo, trẻ em dưới 06 tuổi 

và các đối tượng thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội theo Luật BHYT. Tỷ lệ 

người dân tham gia BHYT đến ngày 30/4/2023 đạt 88,17%. 

Thực hiện các hình thức tuyên truyền, vận động người lao động tham gia đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài, từ đầu năm đến nay, đã đưa 17 lao động xuất 

cảnh, đạt 21,52%. Ước 06 tháng đầu năm 2023, có 27 lao động tham gia làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng, đạt 34,18%, tăng 3,85% so với cùng kỳ năm 2022. 

2.3. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và chất lượng dân số 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn thành phố xảy ra 322 ca bệnh 

(giảm 220 ca) so cùng kỳ năm 2022, trong đó có 122 ca sốt xuất huyết, 72 ca 

tay chân miệng, 05 ca lao, 121 ca tiêu chảy, 02 ca viêm gan. Xử lý 08 ổ dịch 

sốt xuất huyết và tay chân miệng đúng lúc, kịp thời không để bùng phát thành 

dịch lớn. Từ đầu năm đến nay, không có ca nhiễm Covid-19 điều trị tại cơ sở 

điều trị. Tính đến ngày 30/4/2023, có 06 ca hoàn thành điều trị tại cơ sở điều 

trị, có 02 ca F0 hoàn thành điều trị tại nhà.  

Thực hiện công tác tiêm chủng mở rộng: Số trẻ được tiêm BCG là 719, 

đạt 48,51%, trẻ em được tiêm chủng miễn dịch đầy đủ 744 đạt 50,24%, số phụ 

nữ có thai tiêm VAT2 564, đạt 35,66%.  

Công tác dân số-KHHGĐ: Tổng số trẻ sinh tính từ đầu năm đến nay là 

3.833 trẻ, tăng 24 trẻ so với cùng kỳ năm 2022, có 15 trường hợp sinh con thứ 

ba, giảm 01 trẻ so cùng kỳ năm 2022. Tỷ số giới tính khi sinh: 111,60 bé 

trai/100 bé gái. 

2.4. Tình hình phát triển văn hoá, thể thao, từng bước khôi phục 

lại hoạt động du lịch gắn với Đề án Tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp  

Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể 

dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Trong đó, tập trung 

phản ánh các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Thành ủy - HĐND 

và UBND Thành phố . 

Tổ chức thành công Tuần lễ Du lịch, Lễ hội Hoa xuân 2023, Chương trình 

nghệ thuật đặc biệt đón chào năm mới và kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Sa 

Đéc kết hợp bắn pháo hoa đêm giao thừa chào Xuân Quý Mão năm 2023, Lễ hội 

Hòa Bình lần thứ II kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/04/1975 - 30/04/2023) và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2023), với nhiều hoạt động diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi 

phấn khởi cho người dân, thu hút trên 314.237 lượt du khách đến tham quan. 

3. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường và phát triển bền vững 

Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 

2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Phê duyệt phương án bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Trung tâm thương mại, dịch vụ kết hợp nhà 
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ở Bến phà Sa Đéc; phê duyệt giá đất cụ thể áp giá bồi thường dự án Đường D2 

(đoạn từ đường Nguyễn Sinh Sắc đến đường Đào Duy Từ); phê duyệt Phương 

án đấu giá quyền thuê đất dự án khu vui chơi giải trí tại Công viên Sa Đéc; 

phương án hỗ trợ di dời công trình Gia cố mái taly mố cầu Võ Văn Tùng thuộc 

đường ông Hộ bờ phải (đoạn từ kênh Trung ương bờ trái đến cầu Nguyễn Thị 

Hồng Cúc), hạng mục gia cố sạt lở. Tổ chức hội nghị triển khai lấy ý kiến dự 

thảo Luật Đất đai (sửa đổi). 

4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và thực hành tiết 

kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí 

4.1. Về công tác thanh tra, kiểm tra 

Thanh tra thành phố luôn nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra 

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội. 

4.2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong 06 tháng đầu năm có 10 quyết định giải quyết khiếu nại của UBND 

Thành phố phải thực hiện, số quyết định đã tổ chức thực hiện trao cho người 

khiếu nại. Trong 06 tháng đầu năm 2023 không có đơn tố cáo. 

4.3. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

Trong 06 tháng đầu năm, UBND thành phố Sa Đéc đã ban hành 12 văn 

bản nhằm triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, 

điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng. Qua hoạt động 

giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý chưa phát hiện hành vi tham nhũng. Trong kỳ báo cáo không có 

đơn tố cáo về hành vi tham nhũng. 

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh 

Giữ vững nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; lễ 

giao, nhận quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu. Tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo; tỷ lệ tin tố giác, tin báo tội phạm được 

tiếp nhận, xử lý theo quy định đạt 100%, tỷ lệ điều tra khám phá phạm pháp 

hình sự đạt trên 80%, tỷ lệ điều tra án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 

đạt trên 95%; hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm về ma túy, vi phạm pháp luật 

trên lĩnh vực kinh tế, môi trường và tệ nạn xã hội được phát hiện, triệt xóa kịp 

thời, tạo môi trường ổn định, an toàn góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. 

III. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯƠNG CỦA ĐẢNG, 

CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ 

HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ 

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà nước 

Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành uỷ triển khai, quán 

triệt, học tập Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khoá, Chuyên đề hàng 

năm bằng nhiều hình thức hiệu quả, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tế của 

địa phương; trong đó, điểm nổi bật là đã tổ chức triển khai bằng hình thức trực 

tiếp tại điểm cầu Thành phố và trực tuyến đến các điểm cầu cơ sở với báo cáo 

viên là các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Thành uỷ. Việc triển khai học tập, 

quán triệt đảm bảo theo hướng dẫn; các cấp uỷ đã quan tâm, phân công cán bộ 
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quản lý, theo dõi lớp học; chuẩn bị các điều kiện về kỹ thuật trực tuyến và báo 

cáo số lượng, kết quả học tập về Ban Tuyên giáo Thành uỷ. Kết quả, đã tổ chức 

được 85 cuộc, có 16.854 lượt người tham dự. 

2. Tổ chức có hiệu quả, có cách làm hay để tiếp tục đẩy mạnh việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo 

tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

Ban Thường vụ Thành uỷ đã quan tâm việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân 

rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết quả, Ban Thường vụ Thành uỷ đã Biểu 

dương 05 tập thể, 08 cá nhân; Uỷ ban nhân dân Thành phố tặng Giấy khen cho 

08 tập thể, 19 cá nhân; các tổ chức Đảng cũng đã biểu dương, khen thưởng cho 

466 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong "Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

Các cấp uỷ, địa phương, cơ quan, đoàn thể từ Thành phố đến cơ sở đã có 

nhiều đột phá, cách làm sáng tạo, thiết thực trong "Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ từ học tập 

sang "làm theo Bác", với những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả, mang lại 

lợi ích cho nhân dân; kết quả có 69 mô hình mới, cách làm hay trong nhiều lĩnh 

vực như: sản xuất nông nghiệp sạch, xây dựng nông thôn mới, nông thôn kiểu 

mẫu; xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, an ninh quốc phòng tạo chuyển 

biến tích cực trong phát triển kinh tế, giảm nghèo, tạo cảnh quan môi trường, 

nâng cao chất lượng cuộc sống... các mô hình mới, cách làm hay thường xuyên 

được rà soát, đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm và nhân rộng trên địa bàn 

Thành phố. 

3. Công tác xây dựng Đảng 

Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế 

gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm phù 

hợp với tình hình thực tế (1). 

Ban hành Nghị quyết về xây dựng Đảng bộ thành phố trong sạch, vững 

mạnh toàn diện. Qua đó, các cấp uỷ, tổ chức đảng cùng đội ngũ đảng viên đã thể 

hiện tốt vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ theo quy định; nâng cao chất lượng 

sinh hoạt chi bộ; kịp thời kiện toàn nhân sự cấp uỷ cơ sở; củng cố chất lượng 

hoạt động của tổ chức cơ sở đảng; chú trọng xây dựng tổ chức đảng ngoài khu 

vực Nhà nước; từng bước nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, gắn với 

xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh, toàn diện(2). Công 

 
(1) Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, điều động, bổ nhiệm và giới thiệu ứng cử cán bộ 62 đồng chí, bổ nhiệm lại 40 đồng 

chí; thôi việc 03 đồng chí; hiệp y điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ với ngành Tỉnh: 31 trường hợp. Đào 

tạo, bồi dưỡng 329 lượt cán bộ, công chức, viên chức (đào tạo lý luận chính trị: 66 đồng chí; bồi dưỡng kiến thức 

lãnh đạo, quản lý, chức danh, Quốc phòng an ninh: 106 đồng chí; bồi dưỡng cấp uỷ cơ sở: 79 đồng chí; bồi 

dưỡng quản lý nhà nước, cấp phòng: 78 đồng chí.) 
(2) Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, chuyển giao 02 tổ chức cơ sở Đảng (Đảng bộ cơ sở Công ty Cổ phần Đầu tư phát 

triển nhà và Khu công nghiệp Đồng Tháp về Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh; Chi bộ cơ sở Ngân hàng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thông Việt Nam, chi nhánh Sa Đéc về Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn Việt Nam), giải thể 01 tổ chức cơ sở Đảng (Chi bộ cơ sở Công ty Cổ phần thực phẩm QVD Đồng 

Tháp), giảm 03 tổ chức cơ sở Đảng so với đầu nhiệm kỳ. Ban Thường vụ Thành uỷ cho chủ trương thành lập 

mới 04 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở (Chi bộ Nha Khoa Phương Thành – Phường 1; Chi bộ Bệnh viện Mắt 

Quang Đức – Phường 2; Chi bộ Văn phòng Thừa phát lại, Chi bộ Tổ hợp tác trồng hoa kiểng khóm Tân An – 
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tác phát triển đảng viên trong nửa nhiệm kỳ qua được các cấp uỷ, tổ chức đảng 

quyết liệt thực hiện, chất lượng đội ngũ đảng viên được nâng lên về nhiều mặt, 

góp phần tích cực hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, 

đơn vị(3). Kết quả đánh giá, xếp loại hằng năm, các tổ chức cơ sở Đảng được xếp 

loại mức “Hoàn thành nhiệm vụ” trở lên đạt 100%; tổ chức đảng được xếp loại 

mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên đạt hơn 95%. Bên cạnh đó, quan tâm, hỗ 

trợ đảng viên khó khăn, tạo điều kiện cho đảng viên ổn định cuộc sống, góp 

phần xây dựng đoàn kết nội bộ trong Đảng(4). 

Ban Thường vụ Thành uỷ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc 

triển khai, quán triệt và cụ thể hóa các kết luận, nghị quyết chuyên đề của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI phù hợp với tình hình thực tế của Thành phố; 

tổ chức được 30 lớp học tập, quán triệt bằng hình thức trực tuyến từ Thành phố 

đến xã, phường, với 4.896 lượt người tham dự, trong đó có 4.128 đảng viên. Ban 

Chấp hành Đảng bộ Thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành các kế 

hoạch, chương trình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 gắn với việc thực hiện các 

chỉ tiêu của Tỉnh uỷ, nhất là việc triển khai thực hiện Chương trình hành động 

của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.  

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Thành uỷ 

đã ban hành Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 20/02/2023 về kết nạp đảng viên năm 

2023 triển khai đến các tổ chức đảng; trong đó, yêu cầu các cấp uỷ, tổ chức 

đảng, nhất là người đứng đầu căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, đơn vị xây dựng kế hoạch kết nạp đảng viên mới đi đôi với việc tiếp tục 

nâng dần chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới. Tính đến ngày 

31/5/2023, toàn Thành phố đã kết nạp được 63 quần chúng vào đảng đạt 41,18% 

kế hoạch; Ban Thường vụ Thành uỷ cho chủ trương thành lập 04 tổ chức đảng 

ngoài khu vực Nhà nước, trực thuộc các đảng ủy cơ sở(5)
. 

Về công tác quy hoạch cấp uỷ, cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp, nhiệm kỳ 

2020-2025, 2021-2026 (rà soát, bổ sung năm 2023) và giai đoạn 2025-2030, 

2026-2031; Ban Thường vụ Thành uỷ đã giao Ban Tổ chức Thành uỷ tham mưu 

thực hiện đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên đảm bảo đáp ứng 

được yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và tính kế thừa. Đồng thời, căn cứ nguồn cán 

bộ được quy hoạch, Ban Thường vụ Thành uỷ đã cử 90 đồng chí tham gia các 

 
Phường An Hoà), tăng 01 tổ chức đảng so với đầu nhiệm kỳ. Đảng bộ Thành phố hiện đang quản lý 36 tổ chức 

cơ sở Đảng (trong đó, 20 Đảng bộ cơ sở, 16 Chi bộ cơ sở), 158 chi bộ trực thuộc, 01 đảng bộ bộ phận. 
(3) Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã kết nạp mới 267 đảng viên, nâng tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ Thành phố 

là 4.345 đảng viên, chiếm tỷ lệ 4,08% so với dân số. 
(4) Ban hành Kế hoạch Nghĩa tình đồng chí, thời gian qua đã hỗ trợ 8 trường hợp đảng viên bị bệnh hiểm nghèo, 

tổng số tiền hỗ trợ 48 triệu đồng. 
(1) Chi bộ Nha khoa Phương Thành trực thuộc Đảng bộ Phường 1; Chi bộ Bệnh viện Mắt Quang Đức trực thuộc 

Đảng bộ Phường 2; Chi bộ Văn phòng Thừa phát lại trực thuộc Đảng bộ phường An Hòa; chi bộ Tổ hợp tác 

trồng hoa kiểng khóm Tân An thuộc Đảng bộ phường An Hòa. 
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lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2023(6). Ngoài ra, việc kiện toàn, sắp xếp, tinh gọn 

tổ chức bộ máy được thực hiện thường xuyên, gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức trong hệ thống chính trị của Thành phố đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. 

Công tác kiểm tra, giám sát được các cấp uỷ, tổ chức đảng thực hiện 

nghiêm, có hiệu quả; ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Thành uỷ đã xây dựng 

và tổ chức thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; trong đó, lựa 

chọn nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm và bám 

vào yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Đến nay, Ban Thường 

vụ Thành ủy đã giám sát chuyên đề đối với 07 tổ chức đảng và 04 đảng viên, 

kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng và 03 đảng viên.   

4. Kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội phát huy tốt vai trò tham 

mưu cho cấp ủy, kịp thời tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên và 

nhân dân các chủ trương, chính sách phù hợp đáp ứng yêu cầu trong tình hình 

mới. Đồng thời, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt quyền 

làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền thông qua phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ thưởng”. Trong hoạt 

động luôn bám vào chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp ủy và 

chính quyền cấp trên; qua đó, được nhân dân đồng tình hưởng ứng và đạt được 

nhiều kết quả thiết thực như: thực hiện cuộc vận động “Quỹ vì người nghèo”, 

mô hình “Tết Quân-Dân”…  

Lãnh đạo, chỉ đạo và kịp thời định hướng đổi mới nội dung, phương thức 

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội các cấp trong 

Thành phố theo hướng tăng cường sát cơ sở, lắng nghe ý kiến, nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và nhân dân; quan tâm phối hợp các ngành 

liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực 

hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hoá-xã hội; 

thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nhất là việc quảng bá, chung tay 

xây dựng thành phố Sa Đéc trở thành Thành phố mang bản sắc hoa.  

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Công văn lãnh đạo Đại hội Công 

đoàn và Đại hội Hội Nông dân các cấp trong Thành phố, nhiệm kỳ 2023-2028; 

yêu cầu Liên đoàn Lao động Thành phố, Hội Nông dân Thành phố căn cứ kế 

hoạch, hướng dẫn của cấp trên để xây dựng kế hoạch và tổ chức đại hội bảo đảm 

trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Đến nay, đại hội Công đoàn và Hội 

Nông dân cấp cơ sở đã hoàn thành, đại hội cấp Thành phố dự kiến hoàn thành 

 
(2) Cụ thể: 29 đồng chí tham gia các lớp trung cấp lý luận chính trị, trong đó: 12 đồng chí hệ tập trung, 17 đồng 

chí hệ không tập trung; 38 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4; 05 

đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng; 06 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng chuyên viên; 

12 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng chuyên viên chính. 
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trong tháng 6 năm 2023. Tập trung thực hiện có hiệu quả việc giám sát, phản biện 

xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội theo Quyết định 217, 218 của Bộ 

Chính trị. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 gắn 

với tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và kiện toàn tổ chức bộ 

máy; phối hợp tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn thiết thực, hiệu quả.  

IV. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI 

ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện 

công tác thi đua, khen thưởng 

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở các văn bản, kế hoạch thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng của UBND tỉnh Đồng Tháp, Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp, UBND 

Thành phố và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố Sa Đéc đã căn cứ tình 

hình, điều kiện thực tế của Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực 

hiện đầy đủ công tác Thi đua - Khen thưởng tới các cơ quan, đơn vị các cơ quan 

tham mưu, giúp việc của Thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành 

phố; các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các tổ chức xã hội; tổ chức xã hội 

nghề nghiệp Thành phố; các trường Mẫu giáo, Mầm non; các trường Tiểu học; các 

trường Trung học cơ sở và UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố. 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố đã tham mưu UBND Thành 

phố ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng như: 

Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023(7); Kế hoạch hoạt 

động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố năm 2023(8); Kế hoạch 

triển khai, tuyên truyền cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc 

tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 

2023(9); Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến thành phố Sa Đéc 

giai đoạn 2022-2025(10); Kế hoạch phát động thi đua chuyên đề “Xây dựng nền 

Quốc phòng toàn dân vững mạnh” năm 2023(11). 

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua 

2.1. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

Tiếp tục tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả 

hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động 

các cán bộ công chức, các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cộng đồng doanh 

nghiệp nêu cao tinh thần nhận thức, tự lực, tự cường, tích cực hưởng ứng 

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025” với những việc làm thiết thực, góp phần duy trì nâng chất nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của các xã. UBND 

Thành phố ban hành Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 18/10/2022 thực hiện 

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025” thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 - 2025. 

 
7Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND Thành phố.  
8 Kế hoạch số 81/KH-HĐTĐKT ngày 17/3/2023 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố.  
9 Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND Thành phố. 
10 Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 20/5/2022 của UBND Thành phố. 
11 Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 29/4/2023 của UBND Thành phố. 
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2.2. Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau”  

Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, ý thức, 

trách nhiệm của các cấp, ngành và toàn xã hội đối với công tác giảm nghèo bền 

vững; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo, 

xây dựng cuộc sống ấm no của người dân và cộng đồng. Thực hiện mục tiêu 

giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; 

hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ 

xã hội cơ bản. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 

08/9/2022 tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai 

bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025. 

2.3. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua văn 

hóa công sở”  

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh 

Đồng Tháp về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Đồng Tháp thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. 

UBND thành phố Sa Đéc đã ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 

24/7/2019 về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức thành phố Sa Đéc thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. 

2.4. Các phong trào thi đua do UBND Thành phố phát động 

(Kèm theo Phụ lục III) 

3. Kết quả phát hiện, giới thiệu, đào tạo, bồi dưỡng, nhân rộng gương 

điển hình tiên tiến 06 tháng đầu năm 2023 

Nhận thức ý nghĩa của việc phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiên tiến 

nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, trong 

thời gian qua, UBND Thành phố đã tổ chức biểu dương những điển hình tiên 

tiến có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực, 

gương người tốt, việc tốt. Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND Thành phố đã 

tổ chức biểu dương 04 gương người tốt, việc tốt. 

4. Công tác khen thưởng 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND Thành phố đề nghị Tỉnh khen cho 

01 tập thể và 07 cá nhân có thành tích tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu 

nước; thực hiện cải cách hành chính năm 2022; thực hiện Đề án thí điểm Tổ 

Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022; công lao đóng 

góp xây dựng và phát triển thành phố Sa Đéc. UBND Thành phố khen thưởng 

chuyên đề, đột xuất cho 276 tập thể và 946 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 

các phong trào như: Phòng trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh tổ quốc; hiến máu tình 

nguyện, …UBND Thành phố tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 39 tập thể 

và 380 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022, danh hiệu Chiến sĩ thi đua 

cơ sở cho 64 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022. Năm 2022, 

UBND Thành phố đề nghị UBND Tỉnh xem xét trình cấp trên tặng Bằng khen 

Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể và 05 cá nhân; danh hiệu Cờ Thi đua của 

UBND Tỉnh cho 02 tập thể; danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc cho 16 tập thể; 

tặng Bằng khen UBND Tỉnh cho 07 tập thể và 33 cá nhân. 
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5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng 

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát lồng ghép với kiểm tra cải cách hành 

chính năm 2023. 

Từ đầu năm 2023 đến nay trên địa bàn thành phố Sa Đéc không có đơn thư 

khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền nên không 

có giải quyết khiếu nại, đơn tố cáo về lĩnh vực thi đua, khen thưởng.  

6. Kết quả hoạt động của Khối, Cụm thi đua Thành phố 

UBND Thành phố ban hành Quyết định số 197/QĐ-UBND-HC ngày 

18/5/2022 quy định về phân chia cụm, khối thi đua trong thành phố Sa Đéc. 

Theo đó UBND Thành phố có 05 khối thi đua12 và 01 cụm thi đua13. Các Khối, 

Cụm thi đua Thành phố hoạt động đúng quy định và có phân công trưởng khối 

thi đua, trưởng cụm thi đua, phó khối thi đua, phó cụm thi đua và thành viên các 

khối, cụm thi đua thành phố Sa Đéc14. Các thành viên trong Khối, Cụm Thi đua 

Thành phố đều triển khai thực hiện các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi 

nổi trong toàn Thành phố. 

Triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen 

thưởng 06 tháng đầu năm 2023, Khối, Cụm phấn đấu tiếp tục quán triệt sâu sắc 

tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW; 

tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ. 

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, phong trào thi đua yêu nước và công tác 

khen thưởng đã được các ngành các cấp chú ý quan tâm. Các phong trào thi đua 

được phát động đã được các cơ quan, đơn vị nhiệt tình hưởng ứng, tổ chức thực 

hiện. Công tác triển khai và ban hành các văn bản quản lý nhà nước về công tác 

thi đua, khen thưởng của Thành phố được chú trọng theo quy định của pháp luật 

về thi đua, khen thưởng. Thực hiện tốt việc tổ chức phát động thi đua gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo không khí thi đua sôi nổi góp phần 

hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của Thành phố. 

2. Khó khăn 

Thủ trưởng của một số ít cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng. 

Công tác phát hiện và giới thiệu điển hình tiên tiến chưa được quan tâm, 

nhiều gương điển hình tiên tiến chưa được phát hiện kịp thời. 

 

 

 
12 Khối 1: Khối các phòng, ban, ngành; Khối 2: Khối các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy; Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; các tổ chức xã hội; tổ chức xã 

hội - nghề nghiệp Thành phố; Khối 3: Khối các trường Mẫu giáo, Mầm non; Khối 4: Khối các trường Tiểu học; 

Khối 5: Khối các trường Trung học cơ sở. 
13 Cụm 1: UBND các xã, phường. 
14 Quyết định số 208/QĐ-UBND-HC ngày 09/6/2022 của UBND Thành phố. 
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3. Giải pháp khắc phục khó khăn 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07 tháng 4 năm 

2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Tập 

trung đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

Chú trọng khen thưởng cho đối tượng là nông dân, công nhân, người lao 

động trực tiếp sản xuất. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ quan, đơn vị theo dõi và đôn 

đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách, các quy định về Thi đua - Khen thưởng. 

PHẦN II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân về Luật 

Thi đua, Khen thưởng; tổ chức quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. 

2. Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua đến từng tập thể, từng cá 

nhân. Đẩy mạnh thực hiện toàn diện các phong trào thi đua do các cấp phát 

động, thực hiện tốt “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” theo Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII “Về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025.  

3. Bám sát vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã 

hội; đồng thời, phải thường xuyên nhân rộng các tấm gương người tốt, việc tốt, 

lựa chọn các phong trào thi đua tiêu biểu để tiếp tục phát động với quy mô rộng 

lớn hơn, chất lượng tốt hơn, đề xuất các phong trào thi đua mới, thiết thực, cụ 

thể cho riêng ở mỗi cấp, mỗi ngành. 

4. Tăng cường công tác rà soát, tìm kiếm, kịp thời phát hiện người tốt, việc 

tốt để khen. Tuy nhiên, phải đảm bảo tính chặt chẽ đúng theo quy định của pháp 

luật, đúng người, đúng thành tích, đảm bảo cho người được khen thưởng xứng 

đáng, kịp thời. 

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG ĐẠT HIỆU QUẢ 

1. Tích cực giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen 

thưởng và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác thi đua, khen thưởng. 

2. Phát huy vai trò của các phương tiện truyền thông; tăng cường việc đề 

xuất, xây dựng, lựa chọn, nhân rộng điển hình tiên tiến và mô hình, cách làm 

hay ở các cấp.  

3. Thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, nâng 

cao trình độ, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng 

các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và giải quyết kịp thời việc 

khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân về thi đua, khen thưởng. Bảo đảm nguyên 
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tắc chính xác, công khai, dân chủ, công bằng, kịp thời trong việc bình xét các 

danh hiệu thi đua và đề nghị các hình thức khen thưởng. 

4. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể nhằm tạo sức 

mạnh tổng hợp thúc đẩy phong trào thi đua, thực hiện hiệu quả công tác thi đua, 

khen thưởng. Tổ chức các phong trào thi đua cần có mục tiêu thiết thực, cụ thể, 

gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó, cần 

phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, tiếp tục đổi mới toàn 

diện, sáng tạo trong tổ chức các phong trào thi đua để công tác thi đua, khen 

thưởng bảo đảm chất lượng, hiệu quả thực chất. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 06 

tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của 

UBND thành phố Sa Đéc./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp; 

- TT/TU, TT/HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch, Các Phó CT/UBND Thành phố; 

- Thành viên Hội đồng TĐKT Thành phố; 

- Thành viên Cụm, Khối thi đua Thành phố; 

- Phòng Nội vụ Thành phố; 

- Lưu: VT. 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 

 

 



PHỤ LỤC I 

TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-UBND ngày        tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc) 

 

STT 

Hình thức 

khen 

thưởng/danh 

hiệu thi đua 

Tổng 

số đề 

nghị 

 

Số lượng khen 

thưởng 6 tháng đầu 

năm 2023 

 

Khen thưởng thường xuyên 
Khen thưởng 

chuyên đề 

 

Khen thưởng 

đột xuất 

Tổng 

số 

Số 

lượng 

khen 

cho 

tập 

thể - 

chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

khen 

cho 

cá 

nhân 

- 

chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số 

Tỷ lệ 

% 

Cá 

nhân 

là 

lãnh 

đạo 

quản 

lý 

(lãnh 

đạo từ 

cấp 

phòng 

trở 

lên) 

Cá 

nhân 

không 

là 

lãnh 

đạo 

quản 

lý 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

1.  

Giấy khen 

của Chủ tịch 

xã 

339 391 64 327     89 27,22% 8 2,45% 

2.  
Lao động tiên 

tiến của Chủ 
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STT 

Hình thức 

khen 

thưởng/danh 

hiệu thi đua 

Tổng 

số đề 

nghị 

 

Số lượng khen 

thưởng 6 tháng đầu 

năm 2023 

 

Khen thưởng thường xuyên 
Khen thưởng 

chuyên đề 

 

Khen thưởng 

đột xuất 

Tổng 

số 

Số 

lượng 

khen 

cho 

tập 

thể - 

chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

khen 

cho 

cá 

nhân 

- 

chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số 

Tỷ lệ 

% 

Cá 

nhân 

là 

lãnh 

đạo 

quản 

lý 

(lãnh 

đạo từ 

cấp 

phòng 

trở 

lên) 

Cá 

nhân 

không 

là 

lãnh 

đạo 

quản 

lý 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

tịch xã 

3.  

Giấy khen 

của Chủ tịch 

Thành phố 

41  
237-

100% 

502-

100% 
    164 32,67% 338 67,33% 

4.  
Chiến sĩ thi 

đua cơ sở  
71    64 90,14% 24 40     

5.  

Lao động tiên 

tiến của Chủ 

tịch Thành 

380    380 100% 82 298     
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STT 

Hình thức 

khen 

thưởng/danh 

hiệu thi đua 

Tổng 

số đề 

nghị 

 

Số lượng khen 

thưởng 6 tháng đầu 

năm 2023 

 

Khen thưởng thường xuyên 
Khen thưởng 

chuyên đề 

 

Khen thưởng 

đột xuất 

Tổng 

số 

Số 

lượng 

khen 

cho 

tập 

thể - 

chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

khen 

cho 

cá 

nhân 

- 

chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số 

Tỷ lệ 

% 

Cá 

nhân 

là 

lãnh 

đạo 

quản 

lý 

(lãnh 

đạo từ 

cấp 

phòng 

trở 

lên) 

Cá 

nhân 

không 

là 

lãnh 

đạo 

quản 

lý 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

phố 

6.  
Chiến sĩ tiên 

tiến 
            

7.  
Tập thể Lao 

động tiên tiến 
39    39 100%       

8.  
Hình thức 

khác 
            

 Tổng cộng: 870 391 301 829 483  106 338 253  346  
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PHỤ LỤC II 

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TRÍCH LẬP VÀ SỬ DỤNG NGUỒN THI ĐUA, KHEN THƯỞNG  

06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-UBND ngày        tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

__________________ 

 

STT 
Quản lý và sử dụng Quỹ 

thi đua khen thưởng  

Số đã chi trong 6 tháng đầu năm 2023 

Ghi chú Tổng số  

kinh phí 

được duyệt 

Chi cho  

QĐ khen 

thưởng 

Chi công tác 

thi đua, 

tuyên 

truyền 

Chi mua sắm 

hiện vật khen 

thưởng 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Cấp xã 582.654.000 155.382.000 500.000 1.786.000  

2 Cấp Thành phố 2.000.000.000 568.670.000    

 Tổng cộng: 2.582.654.000 724.052.000 500.000 1.786.000  
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PHỤ LỤC III 

CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA DO UBND THÀNH PHỐ SA ĐÉC PHÁT ĐỘNG 

(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-UBND ngày        tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

STT 
Số, ngày, tháng, 

năm 
Nội dung ban hành 

Ghi 

chú 

1  94/KH-UBND, 

24/7/2019 

Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thành phố Sa 

Đéc thi đua thực hiện văn hóa công sở”, giai đoạn 2019 - 2025 

 

2  177/KH-BCĐ, 

28/9/2021 

Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 - 2025 

 

3  195/KH-HĐTĐKT, 

21/10/2021 

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết của Đại hội đại biểu 

Đảng bộ Thành phố lần thứ XII 

 

4  129/KH-UBND, 

20/5/2022 
Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2022 - 2025 

 

5  175/KH-UBND, 

25/7/2022 

Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Sa Đéc đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai 

đoạn 2021 - 2025 

 

6  218/KH-UBND, 

08/9/2022 

Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau” giai đoạn 2021 - 2025 

 

7  232/KH-UBND, 

18/10/2022 

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” thành phố Sa 

Đéc giai đoạn 2021 - 2025 

 

8  33/KH-UBND, 

15/02/2023 
Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 

 

9  68/KH-UBND, Kế hoạch triển khai, tuyên truyền Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc  
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STT 
Số, ngày, tháng, 

năm 
Nội dung ban hành 

Ghi 

chú 

09/3/2023 tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023 

10  81/KH-HĐTĐKT, 

17/3/2023 
Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố Sa Đéc năm 2023 

 

11  84/KH-UBND, 

17/3/2023 

Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính của thành 

phố Sa Đéc, giai đoạn 2021-2025 

 

12  136/KH-UBND, 

29/4/2023 
Kế hoạch phát động thi đua chuyên đề “Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh” năm 2023 

 

13  138/KH-UBND, 

09/5/2023 

Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sa 

Đéc, giai đoạn 2021 – 2025 

 

14  145/KH-UBND, 

17/5/2023 

Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đẩy 

mạnh dạy nghề theo nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động” năm 2023 

 

15  164/KH-UBND, 

06/6/2023 
Kế hoạch phát động thi đua trong diễn tập khu vực phòng thủ thành phố Sa Đéc năm 2023 
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